nocere, tunc liberalissima pietas mea, pro parte propria
 10 quam negligit, vult illi dare partem suam, sicut meum
 est proprium quicquid in tota Ecclesia fit boni. »

11. Cum etiam, sicut bonarum mentium est ibi cul-
 pam timere ubi culpa non fuit, pro eo etiam vice qua-
 dam gravata esset, quod considerabat sibi servientes
 quasi tempus consumere, cum nullus fructus sanitatis
 5 suae inde sequeretur, fidelis Deus, qui nullum permit-
 tit *tentari supra id quod potest*^a, etiam super hoc per
 istam consolabatur eam his verbis : « Ob amorem et
 honorem meum servietur ei cum reverentia et beni-
 gnitate, diligentia et hilaritate, quia ego Deus, habitans
 10 in ea, constitui eam caput congregationis ; unde singuli
 tenentur ei subvenire, sicut membra capiti suo. Et ipsa
 suscipiat in honorem mei gaudens quod ego per ipsam,
 quasi per fidelio rem amicum, augeo merita electorum
 meorum, dum singula beneficia non solum per facta,
 15 sed etiam per affectus seu verba illi impensa remun-
 rabo tamquam mihimetipsi impensa^b. »

12. Item in die sancti Lybuini, dum tota congregatio
 communem orationem pro ea faceret, ut per merita
 ejusdem sancti sanaretur, idem beatus martyr, ab ista
 instantius exoratus, tale ipsi videbatur responsum dare :
 5 « Cum rex delectatur blandiri electae suae in conclavi,
 cui militi expedire posset ipsum regem interpellare ut
 eam emitteret, ad hoc ut familia ejus praesentia ipsius
 consolaretur ? Sic non decet ut aliquis expostulet sani-
 tatem illius, cujus infirmitas per patientiam et bonam
 10 voluntatem cum Deo unita est, ipsi Regi caelorum quasi

11, 2 fuit : est *Wl* || 11 subvenire : subservire *B²W*

11 a. *I Cor.* 10, 13 || b. Cf. *Matth.* 25, 40

en échange de cette part qui lui reviendrait mais à
 laquelle elle est obligée de renoncer, ma généreuse bonté
 lui donnera sa propre part, puisque, après tout, le bien
 qui se fait dans l'Église entière m'appartient personnel-
 lement. »

11. Comme c'est le propre des âmes bonnes de craindre
 la faute là même où il n'y en a pas¹, elle s'affligeait un jour
 en voyant celles qui la soignaient perdre apparemment
 leur temps, puisque cela n'apportait aucune améliora-
 tion à sa santé. Dieu, qui est fidèle et ne permet pas que
 quelqu'un soit tenté au-delà de ses forces^a, lui adressa à
 ce sujet par la même entremise ces paroles consolantes :
 « Que pour mon amour et en mon honneur on la serve
 avec un affectueux respect et un empressement joyeux,
 parce que moi, Dieu, qui habite en elle, j'en ai fait la
 tête de la communauté : c'est pourquoi chacune est tenue
 de la servir comme les membres servent la tête. Qu'elle-
 même se réjouisse donc d'accepter que j'use de son entre-
 mise, comme celle d'un ami très sûr, pour accroître les
 mérites de celles que j'ai choisies. Oui, tout le bien qu'on
 lui fera, non seulement par des services rendus, mais
 même par un mot affectueux, tout cela je le récompens-
 serai, comme fait à moi-même. »^b

12. En la fête de saint Liévin², toute la communauté
 s'étant réunie pour implorer sa guérison par les mérites
 de ce saint, le bienheureux martyr sembla répondre ainsi
 à la prière instante de Gertrude : « Lorsque le roi trouve
 sa joie à caresser dans le secret de ses appartements celle
 qu'il aime, conviendrait-il qu'un officier apostrophe le roi et
 lui demande de la laisser aller afin que sa famille puisse
 jouir de sa présence ? Ainsi ne peut-on demander la gué-
 rison d'une personne tellement unie à Dieu par la patience
 et le bon vouloir que sa maladie est comme une caresse

1. Cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Ep.*, XI, 64 : *PL* 77, 1195 B,

2. La fête de S. Liévin, missionnaire anglo-saxon du VIII^e s.,
 est célébrée le 12 novembre.

amatorium blandimentum. » Unde sciendum quod illi quorum infirmitas Deo laudabilior est, dum invocant sanctorum suffragia, hoc accipere merentur, quod gratia Dei ipsos suavius influens reddit patientiores, et inde
15 uberiores fructum ac Deo laudabiliorem referunt ex infirmitate.

13. Testimonia ista vere fidelissima sunt : fateri oportet omnes quae in infirmitate illa gratiam Dei cognoscentes, vitae ipsius consideraverunt qualitatem. Nam cum per viginti et duas hebdomadas loquelam amisisset, in
5 tantum quod nullo verbo nec etiam nutibus indigentias suas indicare praevaleret, exceptis illis duabus solis dictionibus : *Spiritus meus* — per quod cum praesentes non intelligerent quid intenderet, et aliter facerent quam ipsa vellet, et illa beata mater diutius laborasset repli-
10 cando : *Spiritus meus*, et nihil proficeret —, tandem, sicut agnus mansuetus obmutescens ^a, et columbino intuitu respiciens, ad ea quae contra voluntatem suam fiebant quandoque benignissime risit, nec unquam considerari potuit ad impatientiam esse lapsa. Ex radice etiam
15 caritatis Dei et proximi, quae visceribus ejus tam profunde erat infixata per omne tempus vitae suae, hoc etiam in ista infirmitate in ea claruit, quod nunquam ita male valuit, quin alacrior fieret velut si nihil pateretur, cum aliquem sermonem vel etiam verbum de Deo audiret.

14. Permagnam etiam devotionem illam habere claruit per lacrymas quas tam ubertim fundebat, cum esset communicatura, et per caetera studia quae sibi inerant ad audiendam Missam ; ad quam semper duci volebat,
5 quasi praemortuo uno cruce, et cui innitebatur tam

13, 2 omnes om. B¹ || quae : qui Wl || 7 quod : quae W quas l || 14 lapsa : prolapsa W || 18 si om. B

13 a. Cf. Is. 53, 7

d'amour pour le Roi des cieux. » On apprend par là que ceux dont la maladie rend plus gloire à Dieu obtiennent, lorsqu'il invoquent le secours des saints, une grâce de Dieu qui, se répandant en eux avec douceur, accroît leur patience, et qu'ainsi leur infirmité produit un fruit meilleur et plus glorieux pour Dieu.

13. Qu'elles attestent la parfaite fidélité de ces témoignages, toutes celles qui, reconnaissant en cette maladie la grâce de Dieu, ont pu juger de la qualité de cette vie ! Pendant vingt-deux semaines, elle fut privée de l'usage de la parole, au point de ne pouvoir manifester ses nécessités ni par un son de voix, ni même par des signes, à la seule exception de ces deux mots : *Spiritus meus*. Lorsque les personnes présentes, ne saisissant pas ce qu'elle voulait dire, faisaient le contraire de ce qu'elle désirait, cette vénérée Mère, après avoir longtemps peiné à répéter : *Spiritus meus* sans aboutir à rien, gardait finalement le silence, tel un doux agneau ^a, et regardait avec des yeux de colombe ce qui se faisait à l'encontre de sa volonté ; elle en souriait même parfois doucement, sans que jamais on ne la vît tomber dans l'impatience. La charité envers Dieu et envers le prochain avait poussé en son cœur, durant tout le cours de sa vie, des racines très profondes. Cela apparut clairement durant cette maladie : jamais en effet son état ne fut assez grave pour l'empêcher de se montrer aussi joyeuse que si elle ne souffrait pas, dès qu'elle entendait dire ne fût-ce qu'une parole au sujet de Dieu.

Dévotion. 14. Il apparut clairement aussi combien sa dévotion était grande par l'abondance des larmes qu'elle répandait lorsqu'elle devait communier, et en outre par le zèle qu'elle mettait à entendre la Messe. Elle voulait toujours qu'on l'y conduisît, bien qu'une de ses jambes fut comme déjà morte. Cette jambe, lorsqu'elle

intolerabiliter dolente, quod mirum videri posset si pedem illum lenissime tangi sustineret super quem calcavit ; nunquam gestum dolentis ostendens, ne prohiberetur amplius ad Missam ire. Circa Horas canonicas
 10 mirabiliter studiosa fuit et devota, in tantum quod, cum ex infirmitate dormitaret, quandoque habens offam in ore vel scyphum ad os ut biberet, semper tamen in mora Horarum vim sibi inferens miraculose vigilavit. Ultimum etiam *Spiritus meus* quod audivimus ab ea
 15 fuit pro exposcendo Completorio, post quod coepit agonizare.

15. In caritate etiam proximi se esse perfectam tam profusa benignitate ostendit, quod, cum, ut praedixi, nihil loqui posset nisi *Spiritus meus*, cum illo verbo universis satisfacit plenissime, intrantes januam suscipiendo et amicabiliter unam manum quam vix movere poterat blande extendendo, praesentibus blandiendo et ad omnia interrogata respondendo, mentum ipsorum sive manus suaviter contrectando : in tantum quod etiam maturiores personae fatebantur se nunquam posse tae-
 5 diari ejus commansionis, sed magis delectari quam cum aliquo alio esse qui valde delectantem sermonem vel donum proficuum eis conferret. Valedicebat in eodem verbo, scilicet *Spiritus meus*, abeuntibus, tam benigne infirmam elevans manum ad eas benedicendum, quod
 15 vere multum delectabile fuit ad intuendum.